
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea preluării de către Sectorul 6 al municipiului Bucureşti a finanţării
 unei părţi din cheltuielile aferente lucrărilor de intervenţie la blocurile de locuinţe

 de pe raza administrativă a Sectorului 6 al municipiului Bucureşti

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6;
Ţinând seama de Raportul de specialitate comun întocmit de Direcţia Investiţii şi 

Direcţia Economică;
Având în vedere:
Prevederile art. 4 - 6, coroborate cu prevederile art. 18 din Ordonanţa de Urgenţă 

a  Guvernului  României  nr.  18/2009  privind  creşterea  performanţei  energetice  a 
blocurilor de locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare;

Ordinul  comun  al  Ministerului  Finanţelor  Publice,  Ministerului  Dezvoltării 
Regionale şi Locuinţei şi Ministerului Administraţiei şi Internelor nr. 540/163/23/2009 
pentru  aprobarea  Normelor  Metodologice  de  aplicare  a  Ordonanţei  de  Urgenţă  a 
Guvernului  nr.  18/2009 privind  creşterea  performanţei  energetice  a  blocurilor  de 
locuinţe; 

Legea  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

Ţinând cont de prevederile:
-  H.C.L.S.  6  nr.  2/2010  privind  aprobarea  de  către  Consiliul  Local  al  Sectorului  6 
Bucureşti,  a  unui  împrumut  extern  de  la  Banca  Europeană  de  Investiţii  în  vederea 
asigurării finanţării programului multianual de investiţii de reabilitare termică a 300 de 
blocuri de locuinţe în Sectorul 6 Bucureşti;
-  Contractul  de  împrumut  extern  semnat  cu  Banca  Europeană  de  Investiţii  nr. 
55/17.12.2010  privind  finanţarea  Programului  multianual  de  investiţii  de  reabilitare 
termică a 300 de blocuri de locuinţe în Sectorul 6 Bucureşti;
- H.C.L.S. 6 nr. 53/2009 pentru aprobarea programului multianual de investiţii privind 
reabilitarea termică a 300 de blocuri de locuinţe în Sectorul 6 Bucureşti  pentru anii 
2009, 2010, 2011 şi 2012, cu modificările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (2) lit.  a) şi ale art. 81 alin. (2) lit.  d) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului  6, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  aprobă  preluarea  parţială  sau  integrală  de  către  Sectorul  6 al 
municipiului  Bucureşti  a  finanţării cheltuielilor  aferente  lucrărilor  de  intervenţie,  ce 
revin Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului, pentru programul multianual de 
investiţii de reabilitare termică a 300 de blocuri de locuinţe în Sectorul 6 al municipiului 
Bucureşti.



Art.  2. Finanţarea  intervenţiilor  menţionate  la  Art.  1  se  va  efectua  după 
prevederea în bugetul local al Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti  a fondurilor cu 
această destinaţie.

Art. 3. Primarul Sectorului 6, Direcţia Economică şi Direcţia Investiţii vor aduce 
la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate             
        Danil Tulugea                                                     Secretarul Sectorului 6,

                                                                                         Gheorghe Floricică

Nr.: 44
Data: 24.03.2011



RAPORT DE SPECIALITATE

Reabilitarea şi modernizarea termică a clădirilor şi instalaţiilor aferente este parte 
integrantă  a  politicii  energetice  a  statului  şi  se  realizează  prin  programe  naţionale 
armonizate  cu  prevederile  tratatelor  internaţionale  referitoare  la  eficienţa  energetică, 
protecţia mediului şi dezvoltare urbană.

Reducerea consumului de energie pentru încălzirea blocurilor de locuinţe are ca 
efect reducerea costurilor de întreţinere cu încălzirea, diminuarea efectelor schimbărilor 
climatice,  prin reducerea emisiilor  de gaze cu efect  de seră,  creşterea independenţei 
energetice, prin reducerea consumului  de combustibil  utilizat la prepararea agentului 
termic pentru încălzire, precum şi ameliorarea aspectului urbanistic al localităţilor.

La nivelul Sectorului 6 al municipiului Bucureşti în urma reabilitării termice a 27 
de blocuri în cursul anului 2009 şi parcurgerea tuturor procedurilor legale de contractare 
a lucrărilor  aferente,  în prezent este  posibilă  finanţarea pentru reabilitarea termică a 
celor 273 de blocuri rămase conform programului multianual aprobat prin H.C.L.S. 6 
nr. 53/26.03.2009, cu modificările ulterioare.

În conformitate cu prevederile art. 4 - 6 şi art. 18 din O.U.G. nr. 18/04.03.2009 
privind creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe şi normelor metodologice 
din 17 martie 2009 de aplicare a O.U.G. nr. 18/2009, autorităţile administraţiei publice 
locale  pot  hotărî  şi  preluarea  cheltuielilor  aferente  lucrărilor  de  intervenţie, 
corespunzătoare  cotei  de  50%  ce  revine  Ministerului  Dezvoltării  Regionale  şi 
Turismului, în limita fondurilor aprobate anual cu această destinaţie în bugetele locale. 
Finanţarea intervenţiilor menţionate se va efectua după prevederea în bugetul Sectorului 
6 a fondurilor cu această destinaţie.

Faţă  de  cele  expuse  mai  sus, supunem  spre  aprobare  Consiliului  Local  al 
Sectorului 6 prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea preluării de către Sectorului 
6 al municipiului Bucureşti a finanţării unei părţi din cheltuielile aferente lucrărilor de 
intervenţie  la  blocurile  de  locuinţe  de  pe  raza  administrativă  a  Sectorului  6  al 
municipiului Bucureşti.

.

     Direcţia Investiţii        Direcţia Economică

    Director Executiv    Director Executiv
       Florin Preda     Doru Manolache



EXPUNERE DE MOTIVE

Reabilitarea şi modernizarea termică a clădirilor şi instalaţiilor aferente este parte 
integrantă  a  politicii  energetice  a  statului  şi  se  realizează  prin  programe  naţionale 
armonizate  cu  prevederile  tratatelor  internaţionale  referitoare  la  eficienţa  energetică, 
protecţia mediului şi dezvoltare urbană.

Reducerea consumului de energie pentru încălzirea blocurilor de locuinţe are ca 
efect reducerea costurilor de întreţinere cu încălzirea, diminuarea efectelor schimbărilor 
climatice,  prin reducerea emisiilor  de gaze cu efect  de seră,  creşterea independenţei 
energetice, prin reducerea consumului  de combustibil  utilizat la prepararea agentului 
termic pentru încălzire, precum şi ameliorarea aspectului urbanistic al localităţilor.

La nivelul Sectorului 6 al municipiului Bucureşti în urma reabilitării termice a 27 
de blocuri în cursul anului 2009 şi parcurgerea tuturor procedurilor legale de contractare 
a lucrărilor  aferente,  în prezent este  posibilă  finanţarea pentru reabilitarea termică a 
celor 273 de blocuri rămase conform programului multianual aprobat prin H.C.L.S. 6 
nr. 53/26.03.2009, cu modificările ulterioare.

Văzând  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Direcţia  Investiţii,  Direcţia 
Economică şi Serviciul Public pentru Finanţe Publice Locale Sector 6, ţinând cont de 
legislaţia specifică rog Consiliul Local al Sectorului 6 să aprobe prezentul proiect de 
hotărâre privind  aprobarea preluării de către Sectorului 6 al municipiului Bucureşti a 
finanţării  unei  părţi  din  cheltuielile  aferente  lucrărilor  de  intervenţie  la  blocurile  de 
locuinţe de pe raza administrativă a Sectorului 6 al municipiului Bucureşti.

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


	Consiliul Local al Sectorului  6, 
	Data: 24.03.2011

	RAPORT DE SPECIALITATE
	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR,


